populo l i tandae festis abrogatis, ea t amen lege ut illud t raderent ipsi 

Ordinario, in uti l i tatem Pii operis a Collegio Leonino nuncupat i impen

dendum. Idem porro Episcopus nuper supplici libello quae sequuntur 

huic S. Congregationi exposuit : « A nonnullis sacerdotibus dubia mihi 

« proposita sunt, u t rum parochis qui festis suppressis Missam cantatam, 

« sive manualem sive fundatam, quae dominica praecedenti praenun-

« ciata fuerit cum indictione diei et horae, celebrant, et sacerdotibus, 

< qui i terato sacro dominicis et festis de praecepto Missam fundatam 

« celebrant, liceret ad Episcopum transmit tere t an tummodo stipendium 

« Missae lectae iuxta taxam dioecesanam, an ipsi deberent t radere inte-

« grum stipendium per constitutiones dioecesanas pro Missis aut per 

« fundationem s ta tu tum. Dubiis propositis respondi : Si diebus festivis 

•< abrogatis exequiae vel nuptiae fiunt et parochus Missam cantatam 

« exequialem vel pro sponsis celebrare debet, stipendium usitatum pro 

« Missa privata tantum nobis tradendum est; in omnibus aliis casibus 

« vero stipendium integrum sive manu oblatum sive ex fundatione sta-

« tutum nobis transmittendum est ». 

« Humill ime peto ut Sancta Sedes hanc meam decisionem pro sacer-

« dotibus territorii mei approbare velit. 

« Aequum enim censeo,^ quod parochi, qui in festis abrogatis Missam 

«exequia lem aut nuptialem cum cantu celebrare debent, s t ipendium 

« pro Missa lecta t an tum t radant , cum alias iura stolae ipsorum dimi-

« nuerentur . In omnibus autem aliis casibus parochi Missam cum cantu 

« celebrare minime obligati sunt et st ipendia pro Missis lectis semper 

« habent . Ne quaeri tandis Missis cum cantu species avarit iae in sacrificii • 

« sanctissimi celebrationem irrepere videatur, ex re esse censui, quod 
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« parochi integrum stipendium, sive manuale sive fundatum, favore 

« Collegii Leonini t radant . Porro parochi et alii sacerdotes, qui diebus 

« dominicis et festivis duas Missas in commodum an imarum celebrare 

« debent, nul lum detr imentum pat iuntur , si integrum stipendium ma-

« nuale vel fundatum t radunt , quia congruo salario eorum alias suffi-

« cienter provisum est ». 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - Super hac re aliquis requisi tus de suo 

voto H. S. C. Consultor supra re la tum Episcopi decretum in u t raque 

par te approbari posse censet, hisce adductis ra t ionum momentis . Quod 

pr imam par tem attinet, recte rat iocinatur Episcopus, aliter f ieri non posse, 

quin parochis debita iura stolae de t rahantur . Sed praeterea a t tendendum 

videtur agi in casu de Missis solemnibus cum cantu, quibus nempe extrin

secus labor et incommodum praeter ordinem subes t : at vero Haec Sacra 

Congregatio, quae semper districtissime prohibuit ne pro al tera Missa 

in casu binationis quidquam perciperetur a celebrante, ul tro permisit in 

casu quo Missa illa cum cantu persolvi deberet, remunerat ionem ali

quam, « non pro Missae applicatione », sed dumtaxat , « intui tu laboris 

et incommodi » ; cf. S. C. C, Treviren., 23 mart . 1 8 6 1 , ad L 

Haec eadem adducta ratio obstare quidem videretur quominus Epi

scopi oratoris decretum in altera sua par te probetur : nam etiam in hac 

altera par te sermo est de Missis cum cantu, ac propterea eadem subest ratio 

extrinseci laboris et extraordinarii incommodi subeundi . At difficultas 

facile evanescit, si consideretur praefata resolutione diei 23 mart . 1861 

permissionem in casu conscientiae et arbitrio Episcopi concessam fuisse: 

« Posse permitti, prudenti arbitrio Episcopi, a l iquam remunera t ionem 

« intuitu laboris et incommodi, exclusa qualibet eleemosyna pro appli-

« catione Missae ». In casu au tem Episcopus pro suo prudenti arbitrio 

id permit tendum minime censet, ne inconveniens et admirat io subor ia tur 

ex studiosa, quae secus contingere posset, Missarum cum cantu querita-

t ione, ex parte eorum sacerdotum et parochorum qui Missarum simpli

cium copia non dest i tuuntur . Utique huiusmodi inconveniens non subest, 

si agatur de Missis fundat is ; verumtamen tunc quoque parochis ius reti

nendi integrum stipendium esset dumtaxa t si ipsum « locum teneret 

congruae parochialis », prout explicite cavet decretum Ut debita, § 1 5 ; 

quod a casu exsulare videtur, quum Episcopus doceat « congruo salario 

« eorum - i. e. parochorum et aliorum sacerdotum - alias sufficienter pro-

« visum est ». Quamobrem, a t tento praesert im quod indultum impetra

veri t Episcopus, non favore parochorum, sed favore Operis Pii, quumque 

non resultet decretum de quo agitur alicuius ius laedere, ipsum susti-

ACTA, vol. X, n. 9. — 2-9-918. 24 
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nendum est, immo, quia ad malam avarit iae speciem a clero propel-

lendam conceptum, prudens et laudabile apparet . Hucusque Consultoris 

votum. 

Ex officio vero haec ad rem magis explanandam et enucleandam 

addebantur . 1. Generali quadam rat ione, ex praxi et decretis H. S. C, videri 

in hoc et similibus casibus integram Missarum eleemosynam devol-

vendam esse favore Pii Operis dioecesani, ceu resolutum fuit in u n a 

Sancti Deodati diei 27 februarii 1905, ad 2. Proposi to enim hoc dub io : 

« Vigore plurium indultorum idem Episcopus Sancti Deodati concedere 

« potest sacerdotibus suae dioecesis facultatem recipiendi eleemosynam 

« vel pro secunda Missa vel pro Missis d ierum festorum in Gallia sup-

« pressorum, dummodo supradicta eleemosyna pro suae dioecesis ope-

« r ibus piis applicetur. Porro vestigiis t r ium suorum antecessorum inhae-

« rens, idem Episcopus orator concessit sacerdot ibus ut quaecumque 

« sit eleemosynae quant i tas , ad cancellariam episcopalem non mit ta tur 

« nisi eleemosyna synodalis, idest lib. 1.50. Quaer i tur an haec Episcopi 

« concessio sit legitima » ; responsum vero prodiit : Negative. 

Et merito. Sicut enim eleemosyna ex integro t radenda est Missam 

celebrantibus, cum hanc offerens totam det intui tu oneris quod eis impo

nit, a pari aequum est ut st ipendium, pro quo percipiendo apostolicum 

indul tum in themate concessum est, piis operibus ex integro app l i ce tu r 

Eo vel fortius quia, si iisdem sacerdotibus excessum communis eleemo

synae ret inere fas esset, indul tum ipsum haud unice - ut par est - pia 

opera respexisset. 

2. Veru m haec generalis regula suas pat i tur exceptiones, non quidem 

ex titulo eidem Missae intrinseco, sed ex aliis titulis ipsi celebrationi 

extrinsecis. Iamvero inter hos titulos, qui nonnisi per accidens sacro 

ministerio annec tun tur et sunt pretio aestimabiles, nedum iura congruae 

vel stolae paroecialis, sed etiam maius incommodum vel labor vel et iam 

industria personae accensentur. 

Quoad iura congruae aut stolae nul lum superesse videtur dubium. 

Siquidem in u n a Monacen., diei 25 iulii 1875, quae confirmata inveni tur 

ab ipso decreto H. S. C. Ut debita, diei 11 maii 1904, « at tento quod 

«e leemosynae missarum quorumdam legatorum pro par te locum tene-

« rent congruae parochialis, Emi Pa t res censuerunt licitum esse paro-

« cho, si per se satisfacere non possit, eas missas alteri sacerdoti com-

« mittere, a t t r ibuta eleemosyna ordinaria loci sive pro missis lectis sive 

« cantat is » (Acta &. Sedis, vol. 36, pag. 672). Similiter in altera Colo

nien., diei 25 iulii 1874, ad 5, quum exhibitum fuerit sequens dubium : 

« In celebrandis matrimoniis exequiisve defunctorum iura stolae paro-
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«e l i o non in cumulo solvuntur, sed certa portio assignata est pro sin

g u l i s act ibus ad has functiones ri te persolvendas requisitis. Hinc certa 

« quoque eleemosyna, eaque pinguior quam pro ceteris missis manua

l i b u s , ab Ordinario f ixa est t am pro missis nuptial ibus quam pro 

« missis exequialibus, qua rum celebratio de iure et consuetudine ad 

« parochos spectat ». Sacra haec Congregatio respondit : « Cum agatur 

« de iuribus stolae satis esse si parochus re t r ibuat celebranti eleemo-

« synam ordinar iam » (Acta S. Sedis, vol. 8, pag. 75). 

Quum itaque in eleemosynis ha rum Missarum ratio habenda sit 

et iam de iuribus stolae vel congruae parochialis, consequi videtur quod 

non integrum stipendium, sed ordinar ium dumtaxa t t radendum sit 

sacerdoti eas Missas celebranti . Quod valere etiam videtur quum elee

mosyna Missae binatae vel pro populo consignanda est Ordinario ad 

pias causas, quia ubi eadem est ratio, eadem esse debet iuris dispo

sitio. 

3. Nec aliter sent iendum videtur ad ceteros ti tulos missae extrín

secos quod attinet, nempe ad maiorem laborem aut extraordinarium 

incommodum au t etiam industriam personae, prout ex plur ibus huius 

S. C. decisionibus eruitur. 

I ta in laudata Treviren., diei 23 maii 1861, propositis his dubi is : 

« 1° ut rum parochi qui, ut menti fundatorum fiat satis, diebus domi-

« nicis et festis binam dicunt Missam et pro benefactoribus Promissa-

« r iarum applicant, salarium ex fundo Promissar iarum pro peculiari 

« labore percipere possint; T u t rum parochi, qui pro necessitate cir-

« cumstant iarum diebus dominicis et festis sive in ecclesia parochiali 

« sive filiali dissita bis celebrant, t radi ta simul doctrina christiana, pro 

« peculiari labore et industr ia certum salarium a n n u u m a parochianis 

« o b l a t u m percipere v a l e a n t » haec S. C. respondit : « Posse permitti , 

« prudenti arbitrio Episcopi, remunera t ionem intui tu laboris et incom

be modi, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione missae » (Acta 

S. Sedis, vol. 1, pag. 15). 

Item in Lugdunen., 31 ianuarii 1880, plures Episcopi Galliae expo

suerunt , se obtinuisse apostolicum indultum applicandi piis operibus 

dioecesanis s t ipendium qua rumdam Missarum pro populo a paro

chis l i tandarum, sed nonnull i ex his, misso ad Episcopum stipendio 

ordinario, excessum pinguioris eleemosynae a fidelibus oblatae retine-

bant , contendentes in casu t i tulum extr insecum adesse, vel laborem 

extraordinarium si Missa sit cum cantu aut publice praenuncia ta in 

dominica praecedenti , si iter sit faciendum, vel praesert im liberalitatem 

intui tu solius personae sponte et evidenter impert i tam. Unde dubio: 
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« A n parochi, misso ad Episcopum stipendio a s ta tu t is dioecesanis 

« tax ato, valeant Missarum eleemosynae excessum ret inere in casu » 

ab hac S. C. responsum fuit: «Negative, nisi morali certi tudine constet, 

« excessum communis eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae 

« vel ob maiorem laborem au t incommodum » (Acta S. Sedis, vol. 13, 

pag. 256). 

Par i ter in Bambergen., 17 iunii 1905, Archiepiscopus huius dioecesis, 

quum indul tum a S. Sede obtinuisset ut st ipendia sive secundae Mis

sae, quam omnes suae dioecesis sacerdotes ob ipsorum penur iam binando 

litant, sive Missae a parochis et curatis in festis suppressis celebratae 

in favorem seminarii dioecesani cederent, ab hac S. C. postulavi t : 

« Ut rum sacerdotes dicto privilegio utentes , etiam in casu quo Missam 

« cum cantu celebrent, teneantur integrum st ipendium inde perceptum 

« tradere, an ipsis liceat taxam dioecesanam tan tum pro Missis lectis 

« normatam tradere, reliquam autem stipendii partem (post remunerà-

« tionem pro Missis cantandis erogatam) pro se retinere » ; et hoc respon

sum prodiit : « Communicetur Archiepiscopo resolutio diei 31 ianua-

« rii 1880 in Lugdunen. » (Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 211). 

Demum in Annecien., diei 24 martii 1906, ad dubia ut sequi tur : 

« I o Quando parochi diebus festis suppressis celebrant Missam canta-

« t am sive manualem sive fundatam, quae in dominica praecedenti 

« praenunciata fuerit cum indicatione diei et horae, licetne ipsis ad 

« Episcopum transmittere tan tummodo stipendium Missae lectae iuxta 

« taxam dioecesanam (favore nempe seminarii dioecesani erogandum), 

« an debent t radere integrum stipendium per constitutiones dioecesa-

« nas pro huiusmodi Missis praest i tutum ; 2° si Missam exequialem 

« cum cantu praedictis diebus celebrant, satisfaciuntne suae obligationi 

« mit tendo stipendium Missae lectae communis iuxta t axam dioecesa-

« nam, an debent mittere st ipendium Missae cantatae iuxta praedictam 

« taxam, salvis iuribus stolae », haec eadem S. C. i ta respondendum 

censuit : « Ad u t rumque affirmative ad pr imam par tem, negative ad 

« secundam, quoties morali certitudine constet, augmentum communis 

« eleemosynae datum fuisse ob maiorem laborem vel incommodum, ad 

« quae al iunde parochus obligatus non sit » (Acta S. Sedis, vol. 39, 

pag. 226). 

Ex quibus colligi posse videtur, sacerdotes in themate , prae terquam